die Auswirkungen wetterbedingter Großschadenereignisse, den Einfluss der Inflation auf die Schadenhöhe
sowie ungünstige Neubewertungen von Immobilienvermögen zurückzuführen war, die durch ein positives
Abwicklungsergebnis teilweise ausgeglichen wurde.

Zurich Insurance Europe AG  15
Bericht über die Solvabilität und Finanzlage 2024

Fortgeführte Geschäftsbereiche

Das versicherungstechnische Nettoergebnis nach Veränderung der Schwankungsrückstellung für das Jahr
2024 belief sich auf einen Gewinn in Höhe von 55.330 Tsd. EUR, der hauptsächlich auf ein starkes
Umsatzwachstum und ein positives Abwicklungsergebnis zurückzuführen ist. Dieses wird teilweise durch die
negative Schadenentwicklung (hauptsächlich Normal- und Wetterschäden) und die Veränderung der
Schwankungsrückstellung kompensiert.

Das versicherungstechnische Ergebnis für das Jahr 2023 war ein Gewinn von 173.108 Tsd. EUR.

Die folgenden Tabellen zeigen das versicherungstechnische Ergebnis in den Jahren 2023 und 2024 nach
Niederlassungen. Aufgrund der Umstellung von IFRS auf HGB ist eine Abweichungsanalyse nicht verfügbar.

  Deutschland  Italien Spanien Andere Gesamt

Versicherungstechnisches Ergebnis nach Land - 2024

in Tausend EUR
Verdiente Beiträge für eigene
Rechnung

937.748 663.258 471.702 506.467 2.579.175

Gebuchte Bruttobeiträge 2.562.133 1.668.662 1.430.742 2.263.315 7.924.852
Abgegebene
Rückversicherungsbeiträge

-1.602.122 -974.612 -946.190 -1.737.740 -5.260.664

Veränderung der
Bruttobeitragsüberträge

-23.128 -65.560 -46.915 -54.371 -189.974

Veränderung des Anteils der
Rückversicherer an den
Bruttobeitragsüberträgen

865 34.768 34.065 35.263 104.961

Technischer Zinsertrag für eigene
Rechnung

2.801 0 0 2.030 4.831

Sonstige versicherungstechnische
Erträge für eigene Rechnung

446 0 2 351 799

Aufwendungen für
Versicherungsfälle für eigene
Rechnung

646.241 468.002 314.656 356.622 1.785.520

Zahlungen für Versicherungsfälle 628.194 480.987 298.890 392.196 1.800.266

Bruttobetrag 1.470.680 1.056.932 743.894 1.203.806 4.475.312

Anteil der Rückversicherer -842.487 -575.945 -445.004 -811.610 -2.675.045
Veränderung der Rückstellung für
noch nicht abgewickelte
Versicherungsfälle

18.047 -12.985 15.766 -35.574 -14.746

Bruttobetrag 355.285 -4.883 229.460 53.329 633.191

Anteil der Rückversicherer -337.238 -8.102 -213.695 -88.902 -647.937
Veränderungen der sonstigen
versicherungstechnischen Netto-
Rückstellungen

2.057 -114 -280 948 2.612

Aufwendungen für erfolgsabhängige
und erfolgsunabhängige
Beitragsrückerstattungen für eigene
Rechnung

996 161 1.387 0 2.544

Aufwendungen für den
Versicherungsbetrieb für eigene
Rechnung

228.188 143.318 146.205 53.418 571.129

Bruttoaufwendungen für den
Versicherungsbetrieb

771.923 436.312 385.200 460.602 2.054.036

erhaltene Provisionen und
Gewinnbeteiligungen aus dem in
Rückdeckung gegebenen
Versicherungsgeschäft

-543.735 -292.994 -238.995 -407.184 -1.482.908

Zurich Insurance Europe AG  16
Bericht über die Solvabilität und Finanzlage 2024

Sonstige versicherungstechnische
Aufwendungen für eigene
Rechnung

17.202 324 8.255 12.798 38.580

Versicherungstechnisches Ergebnis
vor Veränderung der
Schwankungsrückstellung

50.425 51.340 920 86.958 189.643

Veränderung der
Schwankungsrückstellung und
ähnlicher Rückstellungen*

   -134.313

Versicherungstechnisches Ergebnis
für eigene Rechnung

-14.517 28.379 -18.319 59.786 55.330

*Veränderung der Schwankungsrückstellung und ähnlicher Rückstellungen, berechnet auf
Rechtsträgerebene pro Geschäftsbereich

Tabelle 3: Versicherungstechnisches Ergebnis nach Land – 2024

  Deutschland  Italien Spanien Andere Gesamt

Versicherungstechnisches Ergebnis nach Land - 2023

in Tausend EUR

Fortgeführter Geschäftsbetrieb
Einnahmen aus
Versicherungsverträgen

2.290.542 1.423.484 1.254.794 2.088.713 7.057.533

Aufwendungen für
Versicherungsleistungen

-2.068.969 -1.482.302 -1.120.098 -1.864.219 -6.535.588

Nettoaufwendungen aus
Rückversicherungsverträgen

-187.734 75.587 -135.737 -100.953 -348.837

Versicherungstechnisches Ergebnis  33.839 16.769 -1.041 123.542 173.108

Tabelle 4: Versicherungstechnisches Ergebnis nach Land – 2023

Versicherungstechnisches Ergebnis

Das versicherungstechnische Ergebnis nach Veränderung der Schwankungsrückstellung und ähnlicher
Rückstellungen für 2024 weist einen Gewinn von 55.330 Tsd. EUR aus. Der gebuchte Bruttobeitrag (vor
Rückversicherung) belief sich im Jahr 2024 auf 7.924.852 Tsd. EUR mit einem starken Wachstum in allen
Niederlassungen. Die verdiente Nettoprämie beliefen sich auf 2.579.175 Tsd. EUR. Die
Schadenaufwendungen für eigene Rechnung beliefen sich auf 1.785.520 Tsd. EUR, was auf den aktuellen
Schadenverlauf im laufenden Jahr zurückzuführen ist, der teilweise durch ein positives Abwicklungsergebnis